



POWIATOWE CENTRUM
POMOCY RODZINIE

RAPORT Z REALIZACJI

**STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
SPOŁECZNYCH POWIATU ŚREDZKIEGO
NA LATA 2021 – 2030
W ROKU 2024**

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Średzkiego na lata 2021 – 2030 została przyjęta Uchwałą o Nr XL/298/2021 Rady Powiatu Średzkiego z dnia 25 maja 2021 r.

Strategia zakłada włączenie społeczne grup defaworyzowanych i rozwój dla nich właściwych usług społecznych w ramach przyjętych celów strategicznych:

Cel strategiczny nr 1. Zintegrowany system wsparcia rodziny

Cel strategiczny nr 2. Aktywna integracja osób z niepełnosprawnością

Cel strategiczny nr 3. Aktywizacja osób starszych

Cel strategiczny nr 4. Aktywizacja osób z grup zagrożonych wykluczeniem społecznym

Cel strategiczny nr 5. Partnerstwo na rzecz budowy kapitału społecznego.

Działania realizowane w roku 2024 obrazuje poniższe zestawienie:

Cele operacyjne oraz kierunki działania w ramach celów operacyjnych

Cel operacyjny	Kierunki działania	Realizacja w 2024 r.
Cel operacyjny 1.1. Rozwój usług społecznych na rzecz rodziny	1.1.1. Opracowywanie i wprowadzanie nowych usług społecznych odpowiadających na zidentyfikowane potrzeby rodzin, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci.	W 2024 r. funkcjonowało Centrum Aktywności Społecznej w obiekcie ul. Mała Klasztorna 3, w CAS była Strefa dla Rodziny, nastąpiło wzmocnienie działań w sferze usług społecznych dla rodziny.
	1.1.2.-3 Świadczenie usług w zakresie interwencji kryzysowej oraz specjalistycznego poradnictwa dla rodzin, w tym rodzinnego, psychologicznego, pedagogicznego, prawnego.	PCPR-OIK prowadziło specjalistyczne poradnictwo, w tym poradnictwo rodzinne, psychologiczne, pedagogiczne, prawne oraz interwencję kryzysową - z usług korzystało 139 osób.
	1.1.4. Organizowanie wsparcia dla rodzin biologicznych z problemami opiekuńczo-wychowawczymi.	Zadanie realizowane we współpracy z Ośrodkami Pomocy Społecznej, Placówką Opiekuńczo-Wychowawczą w Szlachcinie, usługi kierowane były w szczególności do rodziców biologicznych dzieci przebywających w pieczy zastępczej oraz rodzin z małoletnimi dziećmi zagrożonymi izolacją dzieci.
	1.1.5. Wspieranie rozwoju sieci placówek opiekuńczo-wychowawczych wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży oraz ich rodzin.	PCPR prowadziło działania motywujące gminy/OPS do tworzenia placówek wsparcia dziennego zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w powiecie średzkim w dwóch gminach funkcjonują ww. placówki: OPS Nowe Miasto nad Wartą i OPS Środa Wlkp.
	1.1.6. Rozwój usług w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom, w szczególności wśród dzieci i	Zadanie realizowane przez: -Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w zakresie zwiększenia wiedzy rodzin

	młodzieży	zastępczych nt. uzależnienia dzieci i młodzieży - 36 rodzin zastępczych, -PPOW w Szlachcinie w ramach prowadzonych zajęć socjoterapeutycznych - 14 dzieci uczestniczących w zajęciach.
Cel operacyjny 1.2. Wzmacnianie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie	1.2.1. Edukacja społeczna, w tym przedstawicieli różnych grup zawodowych zajmujących się problematyką przemocy w rodzinie.	Zadanie realizowane w ramach bieżącej działalności PCPR-OIK, OPS, Zespoły Interdyscyplinarne. Kadra PCPR uczestniczyła w 6 szkoleniach tematycznych. PCPR dla kadry pomocy społ. z terenu powiatu zorganizował szkolenie obejmujące m.in. obszary tematyczne – uczestniczyło 19 osób.
	1.2.2. Rozwój usług w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym prowadzonych w ramach Ośrodka Interwencji Kryzysowej.	Z usług OIK skorzystały 62 osoby z rodzin z problemem przemocy domowej. Udział PCPR w ogólnopolskiej kampanii społecznej DZIECIŃSTWO BEZ PRZEMOCY oraz prowadzenie we współpracy ze Stowarzyszeniem Pomocy Krąg lokalnej kampanii społecznej skierowanej w szczególności do seniorów.
	1.2.3. Realizacja programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową.	7 osób objętych programem, w tym 5 osób ukończyło.
	1.2.4. Realizacja programu psychologiczno- terapeutycznego dla osób stosujących przemoc domową	8 osób objętych programem, w tym 8 osób ukończyło.
Cel operacyjny 1.3. Rozwój systemu pieczy zastępczej	1.3.1. Realizacja Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Średzkim.	W dniu 24.01.2023 r. Rada Powiatu Średzkiego przyjęła Program na lata 2023-2025. Raport z realizacji Programu stanowi załącznik do sprawozdania z działalności PCPR za rok 2024.
	1.3.2. Propagowanie idei rodzicielstwa zastępczego w celu pozyskiwania kandydatów na niespokrewnione z dzieckiem zawodowe rodziny zastępcze, celem zminimalizowania kierowania dzieci do instytucjonalnych form opieki zastępczej.	PCPR-organizator rodzinnej pieczy zastępczej prowadził kampanię promującą rodzicielstwo zastępcze w sposób ciągły – przeszkolono 2 kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej. Prowadzenie lokalnej kampanii na rzecz rodzicielstwa zastępczego.
	1.3.3. Tworzenie zawodowych rodzin zastępczych, w tym wielodzietnych i specjalistycznych, rodzinnych domów dziecka, z uwagi na potrzeby dzieci z powiatu średzkiego.	Utworzono 2 rodziny zastępcze niezawodowe, rodzinny dom dziecka przyjął pod swoją opiekę 2 dzieci, rodzina zastępcza zawodowa pełniąc funkcję pogotowia rodzinnego przyjął pod opiekę 3 dzieci.
	1.3.4. Rozwój usług wspierających opiekę zastępczą, w tym w formie rodzin pomocowych, grup wsparcia, organizacji czasu wolnego.	PCPR-Organizator rodzinnej pieczy zastępczej zapewniał usługi wspierające, w tym wsparcie psychologa, pedagoga. Odbyło się 16 spotkań w ramach grup wsparcia z podziałem na: - rodziny zastępcze zawodowe, rodziny zastępcze niezawodowe rodzinne domy

		dziecka -9 spotkań - rodziny zastępcze spokrewnione z dzieckiem -7 spotkań.
	1.3.5. Rozwój usług wspierających opiekę i wychowanie w ramach instytucjonalnej pieczy zastępczej.	PCPR na bieżąco współpracowało z kadrami PPOW w Szlachcinie w zakresie opieki i wychowania wychowanków, zapewniało doradztwo metodyczne.
	1.3.6. Rozwój form wsparcia dla usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej, w tym organizacja mieszkań chronionych.	PCPR realizowało wsparcie usamodzielnianym wychowankom w ramach indywidualnych programów usamodzielnienia: - na kontynuowanie nauki – pomoc otrzymało 8 wychowanków, - na usamodzielnienie i zagospodarowanie - pomoc otrzymało 4 wychowanków, - pomoc w formie mieszkania treningowego- 2 wychowanki.
Cel operacyjny 1.4. Współpraca w tworzeniu zintegrowanego systemu wsparcia rodziny	1.4.1. Wzmocnienie współpracy podmiotów działających w obszarze wsparcia dziecka i rodziny w celu doskonalenia systemu wsparcia rodziny, w tym systemu pieczy zastępczej.	PCPR zorganizowało 4 narady z kierownikami OPS, przedstawicielami organizacji pozarządowych. W programie spotkań m. in. temat współpracy w obszarze wsparcia dziecka i rodziny. Pracownicy OIK, koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej w ramach bieżącej pracy współpracują z pracownikami socjalnymi, asystentami rodziny, pedagogami i wychowawcami szkolnymi dzieci objętych wsparciem, Przedstawiciele wym. placówek uczestniczą w ocenie okresowej dzieci przebywających w pieczy zastępczej.
	1.4.2. Opracowywanie i realizacja projektów partnerskich, w tym z udziałem organizacji pozarządowych na rzecz rozwoju usług społecznych w sferze wsparcia dziecka i rodziny a także rozwoju pieczy zastępczej i skutecznego usamodzielniania wychowanków.	Realizowano w partnerstwie na projekt pt. „Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w podregionie poznańskim” nr FEWP.06.15-IŻ.00-0002/23 na projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. Okres realizacji : 01.10.2023 r. - 30.06.2029 r.
Cel operacyjny 1.5. Wsparcie kadry pracującej z dzieckiem i rodziną	1.5.1. Organizowanie specjalistycznych szkoleń dla rodzin zastępczych, kadry socjalnej, pracowników organizatora pieczy zastępczej w kierunku pogłębiania wiedzy na temat metod pracy z dzieckiem i rodziną.	Kadra PCPR-Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej uczestniczyła w 22 szkoleniach/seminariach, co zwiększyło ich wiedzę, umiejętności i kompetencje w zakresie pracy z dzieckiem i rodziną.
	1.5.2. Zapewnienie stabilności zatrudnienia w obszarze pomocy społecznej i pieczy zastępczej.	Na etapie opracowywania projektu budżetu na 2024 r. oraz na rok 2025 dokonano analizy stanu zatrudnienia kadry PCPR, w tym wynagradzania. Niskie wynagrodzenia, nieadekwatne do zakresu wykonywanych obowiązków nie dają gwarancji stabilności zatrudnienia.

Cel strategiczny nr 2. Aktywna integracja osób z niepełnosprawnością

Cele operacyjne oraz kierunki działania w ramach celów operacyjnych

Cel operacyjny	Kierunki działania	Realizacja w 2024r.
Cel operacyjny 1.1. Rozwój usług społecznych dla osób i rodzin z problemem niepełnosprawności	1.1.1. Realizacja Powiatowego Programu na Rzecz Osób Niepełnosprawnych.	Powiatowy program działań na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2021-2030 został przyjęty uchwałą nr XL/299/2021 Rady Powiatu Średzkiego z dnia 25 maja 2021 r. Raport z realizacji zadań programu stanowi załącznik do Sprawozdania PCPR z działalności za rok 2024.
	1.1.2. Rozwój i podnoszenie jakości usług dla osób z zaburzeniami psychicznymi, w tym w ramach działalności Środowiskowego Domu Samopomocy, Warsztatu Terapii Zajęciowej.	W 2024 r. w powiecie średzkim usługi dzienne dla osób z zaburzeniami psychicznymi świadczyły: - Środowiskowy Dom Samopomocy w Środzie Wlkp. (o zasięgu powiatowym) prowadzony przez Powiat Średzki. Łącznie ze wsparcia skorzystały 63 osoby; - Środowiskowy Dom Samopomocy w Chromcu (o zasięgu gminnym) prowadzony przez Gminę Nowe Miasto nad Wartą dla 35 osób. - Warsztat Terapii Zajęciowej prowadzony na zlecenie Powiatu Średzkiego przez Stowarzyszenie Pomocy „SOS” w Środzie Wielkopolskiej. Łącznie ze wsparcia korzystało 51 uczestników.
	1.1.3. Rozwój mieszkalnictwa chronionego.	W 2024 r. mieszkania treningowe i wspomagane prowadziło: - PCPR. Usługami objęto 26 osób z niepełnosprawnościami. - Stowarzyszenie Pomocy - Krąg usługami objęto 14 osób z niepełnosprawnościami.
	1.1.4. Organizowanie usług dla osób z niepełnosprawnościami oraz członków rodzin, w tym usług asystenckich.	Powiat Średzki przystąpił do realizacji resortowych Programów MRiPS: - „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024 - usługami asystenckimi objęto 78 osób z niepełnosprawnościami, w tym 8 dzieci. - „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024 - usługami objęto 16 opiekunów osób z niepełnosprawnościami, w tym 5 dzieci. - „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” - dla organizacji pozarządowych – edycja 2024. – Stowarzyszenie Pomocy „KRAĞ” - na realizację programu wykorzystano środki w wysokości 257 249,25 zł usługami objęto 15 osób z niepełnosprawnościami
	1.1.5. Wspieranie rozwoju ośrodków wsparcia dziennego dla osób z niepełnosprawnościami.	Powiat Średzki dofinansował działalność WTZ w Środzie Wlkp. dla 48 uczestników o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności - sprawozdanie WTZ stanowi załącznik do sprawozdania PCPR z działalności za rok 2024. W 2024 r. funkcjonowało Centrum Aktywności

		Społecznej, w tym Strefa dla osób z niepełnosprawnościami- PCPR wspierało działalność podmiotów w sferze usług społ. dla osób z niepełnosprawnościami. W CAS działa Powiatowy Klub Senior+ prowadzony na zlecenie powiatu przez Stowarzyszenie Pomocy Krąg. Uczestnikami Klubu są również seniorzy z niepełnosprawnościami.
	1.1.6. Poprawa dostępności przestrzeni publicznej i usług w aspekcie architektonicznym, transportowym, informacyjnym.	1. PCPR w ramach środków PFRON dofinansowało: 1) likwidację barier: - architektonicznych – 5 osobom, - technicznych –8 osobom, - w komunikowaniu się – 15 osobom. 2) W ramach programu „Aktywny samorząd” 26 osób otrzymało dofinansowanie w ramach likwidacji barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym oraz barier transportowych, w poruszaniu się. 2. PCPR w ramach likwidacji barier transportowych prowadziło usługi indywidualnego transportu door-to-door busami zakupionymi w ramach projektu „Mobilność drogą do aktywności w powiecie średzkim”. Z usług korzystały 104 osoby o ograniczonej mobilności, wykonano 5634 osobo przejazdów. 3. W Centrum Aktywności Społecznej funkcjonowała Strefa aktywnego korzystania z technologii cyfrowych w ramach umowy z Polskimi Sieciami Elektroenergetycznymi SA. Stworzono miejsce dostępne dla osób z niepełnosprawnościami umożliwiające m.in. załatwianie spraw urzędowych przez Internet. W każdy czwartek dyżur pełnił pracownik PCPR.
Cel operacyjny 1.2. Rozwijanie form aktywizacji zawodowej.	1.2.1. Umożliwienie osobom z niepełnosprawnościami udziału w szkoleniach, kursach zawodowych, stażach, mających na celu podniesienie umiejętności/kompetencji zawodowych.	Powiatowy Urząd Pracy: - prowadził pośrednictwo pracy dla 78 osób, - prowadził poradnictwo zawodowe dla 4 osób, - współpracował z pracodawcami - zawarto 25 umów stażowych, w tym 21 osób z Funduszu pracy, 4 osoby ze środków PFRON.
	1.2.2. Rozwój usług aktywizujących zawodowo w ramach Warsztatu Terapii Zajęciowej, Klubów Integracji Społecznej, Centrum Integracji Społecznej.	1. WTZ prowadził działania aktywizujące społecznie i zawodowo, dostosowane do możliwości uczestników - 51 osób. 2. Działalność prowadziły 2 KIS: KIS Szansa prowadzony przez Stowarzyszenie Pomocy „SOS” w Środzie Wlkp., KIS „W KRĘGU”- prowadzony przez Stowarzyszenie Pomocy Krąg.
	1.2.3. Organizowanie miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych, w tym utworzenie Zakładu Aktywności Zawodowej.	Powiatowy Urząd Pracy współpracował z pracodawcami - zawarto 25 umów stażowych, w tym 21 osób z Funduszu pracy, 4 osoby ze środków PFRON.
Cel operacyjny 1.3.	1.3.1. Diagnozowanie	PCPR prowadziło diagnozę potrzeb rodzin/opiekunów

Wsparcie rodzin z problemem niepełnosprawności oraz opiekunów osób niesamodzielnych	potrzeb rodzin/opiekunów osób niesamodzielnych, w szczególności potrzeb w związku ze stanem epidemiolog. COVID 19	osób z niepełnosprawnościami w związku z przystąpieniem do realizacji programów rządowych z zakresu opieki wytchnieniowej i asystencji osobistej.
	1.3.2. Wsparcie edukacyjno-doradcze w zakresie świadczenia opieki wobec osób niesamodzielnych oraz świadczenie poradnictwa specjalistycznego.	Pracownicy PCPR: pracownik socjalny - doradca ds. osób z niepełnosprawnościami oraz kierownik sekcji metodycznej wspierali realizatorów usług, w tym doradztwo w zakresie realizowanych usług opiekuńczych i asystenckich.
	1.3.3. Wspieranie rozwoju infrastruktury opieki wytchnieniowej adresowanej do opiekunów osób niesamodzielnych.	W 2024 r. opieka wytchnieniowa realizowana była w miejscu zamieszkania osoby objętej usługami.
Cel operacyjny 1.4. Współpraca w tworzeniu zintegrowanego systemu wsparcia osób z niepełnosprawnościami	1.4.1. Wzmocnienie współpracy podmiotów działających w obszarze wsparcia osób z niepełnosprawnościami, w tym organizowanie szkoleń dla realizatorów działań, kadry instytucji pomocowych.	PCPR zorganizowało 4 narady, w tym w zakresie współpracy w obszarze działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami.
	1.4.2. Opracowywanie i realizacja projektów, w tym partnerskich z udziałem organizacji pozarządowych na rzecz rozwoju usług z zakresu aktywnej integracji.	Współpraca ze Stowarzyszeniem Pomocy Krąg w zakresie aktywnej integracji osób w wieku 60+ - W KREĞGU - Mobilna Akademia Inicjatyw Senioralnych – VENA”, - „Akademia Sportu Aktywnego Seniora-AS”, - Powiatowy Klub Senior+.

Cel strategiczny nr 3. Aktywizacja osób starszych

Cele operacyjne oraz kierunki działania w ramach celów operacyjnych

Cel operacyjny	Kierunki działania	Realizacja w 2024r.
Cel operacyjny 3.1. Zwiększenie uczestnictwa seniorów w życiu społecznym	3.1.1. Rozwój usług na rzecz osób w wieku 60+, w tym w ramach Powiatowego Klubu Senior+.	1. PCPR-Centrum Aktywności Społecznej ul. Mała Klasztorna 3: - utworzenie Strefy dla Seniora, działania aktywizujące seniorów: sportowo-rekreacyjne, artystyczne, nauka korzystania z komputera i Internetu, - działalność Powiatowego Klubu Senior+ - 73 osoby w wieku 60+ korzystały z usług Klubu. 2. Działalność Mobilnej Akademii Inicjatyw Senioralnych VENA prowadzonej przez Stowarzyszenie

		Pomocy Krąg we współpracy z PCPR. 3. Działalność Akademii Sportu Aktywnego Seniora-AS”.
	3.1.2. Rozpowszechnianie oferty usług dla osób starszych, w tym dotyczących programów, oferty kulturalnej, rekreacyjnej i sportowej, we współpracy z organizacjami pozarządowymi i ośrodkami pomocy społecznej.	Oferta usług: informacje na stronach internetowych PCPR, Stowarzyszenia Pomocy Krąg, ulotki informacyjne dostępne w siedzibach PCPR,OPS, organizacji pozarządowych. Nawiązano współpracę z Uczniowskim Klubem Sportowym w ramach działań międzypokoleniowych.
	3.1.3. Podjęcie działań w zakresie współpracy międzypokoleniowej oraz promocja i rozwój wolontariatu.	PCPR prowadziło kampanię na rzecz pozyskiwania wolontariuszy, w CAS utworzono Centrum Wolontariatu, w CAS Stowarzyszenie Hospicjum im. Piotra Króla prowadziło szkolenia wolontariuszy, - odbyły się 2 spotkania międzypokoleniowe w ramach Powiatowego Klubu Senior +.
	3.1.4. Wspieranie organizacji pozarządowych w działaniach na rzecz osób starszych.	Powiat Średzki ze środków PFRON 13 przedsięwziąć w tym dla osób starszych z niepełnosprawnościami, ponadto dofinansował projekt Powiatowy Klub Senior +.
Cel operacyjny 3.2. Aktywność seniorów	3.2.1. Realizacja projektów na rzecz seniorów pobudzających ich aktywność obywatelską we współpracy z organizacjami pozarządowymi i ośrodkami pomocy społecznej.	Realizacja projektów: 1) Powiatowy Klub Senior +, 2) Mobilna Akademia Inicjatyw Senioralnych VENA, 3) „Akademia Sportu Aktywnego Seniora-AS”. W ramach projektów prowadzono działania w Środzie Wlkp. oraz w rejonach wiejskich powiatu.
	3.2.2. Współpraca z gminami oraz organizacjami pozarządowymi w zakresie aktywnej integracji osób w wieku 60+.	Stowarzyszenie Pomocy Krąg we współpracy z PCPR zorganizowało 28.06.2024 r. konferencję m.in. na temat nowych wyzwań w pomocy społecznej, z udziałem przedstawicieli samorządów, OPS, organizacji pozarządowych.
Cel operacyjny 3.3 Wzmocnienie bezpieczeństwa osób starszych	3.3.1. Realizowanie projektów nt. bezpieczeństwa seniorów, w tym zjawiska przemocy wobec osób starszych.	1. Projekt Powiatowy Klub Senior +- warsztaty nt. bezpieczeństwa seniorów, w tym przemocy domowej. 2. Projekt Mobilnej Akademii Inicjatyw Senioralnych VENA prowadzonej przez Stowarzyszenie Pomocy Krąg we współpracy z PCPR - warsztaty nt. bezpieczeństwa seniorów, w tym przemocy domowej.
	3.3.2. Promowanie technologii ICT i innowacji społecznych zwiększających bezpieczeństwo fizyczne i zdrowotne osób starszych.	Przeprowadzono cykliczne warsztaty „E-Senior” w Centrum Aktywności Społecznej ul .Mała Klasztorna 3

Cel strategiczny nr 4. Aktywizacja osób z grup zagrożonych wykluczeniem społecznym

Cele operacyjne oraz kierunki działania w ramach celów operacyjnych

Cel operacyjny	Kierunki działania	Realizacja w 2024 r.
Cel operacyjny 4.1. Rozwój usług rynku pracy	4.1.1. Rozwijanie stałej współpracy podmiotów działających w sferze wsparcia osób zagrożonych wykluczeniem społecznym z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie aktywizacji zawodowej.	Współpraca PCPR z PUP w zakresie realizacji aktywizacji zawodowej osób z niepełnosprawnościami w ramach środków PFRON.
	4.1.2. Objęcie formami aktywnej integracji osób biernych zawodowo (aktywizacja społeczna, aktywizacja zawodowa, aktywizacja zdrowotna i aktywizacja edukacyjna).	j.w.
Cel operacyjny 4.2. Wspieranie rozwoju ekonomii społecznej	4.2.1. Propagowanie idei ekonomii społecznej wśród liderów społecznych.	PCPR udzielało informacji nt. ekonomii społecznej zainteresowanym organizacjom pozarządowym: Stowarzyszeniu Pomocy „SOS”, Stowarzyszeniu Pomocy „Krąg”.
	4.2.2. Współpraca z OWES i PES w zakresie wspierania rozwoju ekonomii społecznej.	W 2024 r. współpracowano z OWES.
Cel operacyjny 4.3 Rozwój systemu wsparcia dla osób z grup szczególnego ryzyka, w tym osób bezdomnych, opuszczających zakłady karne oraz osób z problemem uzależnienia od alkoholu, narkotyków i innych środków psychoaktywnych	4.3.1. Rozwój usług wspierających aktywność społeczną, zawodową, edukacyjną i zdrowotną, poprzez m. in. realizację projektów, tworzenie mieszkań chronionych.	Realizowano usługi w ramach trwałości projektów: - W KRĘGU - poprawa dostępu do usług społecznych w powiecie średzkim”- Stowarzyszenie Pomocy „Krąg” prowadziło 6 mieszkań, - Usługi społeczne – w tym mieszkania chronione i wspomagane w powiecie średzkim”- PCPR prowadziło ogółem 9 mieszkań.
	4.3.2. Rozwój specjalistycznych usług w szczególności w zakresie pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych i ich rodzin.	PCPR-OIK prowadziło specjalistyczne poradnictwo oraz interwencję kryzysową – z usług skorzystało 169 osób.
	4.3.3. Wzmocnienie systemu współpracy pomiędzy PCPR, OPS, PUP, Kuratorami sądowymi, organizacjami pozarządowymi.	Zorganizowano 4 narady, w tym z udziałem OPS, organizacji pozarządowych.

Cel strategiczny nr 5. Partnerstwo na rzecz budowy kapitału społecznego

Cele operacyjne oraz kierunki działania w ramach celów operacyjnych

Cel operacyjny	Kierunki działania	Realizacja w 2024r.
Cel operacyjny 5.1. Rozwój aktywności obywatelskiej	5.1.1. Aktywna współpraca z organizacjami pozarządowymi, koordynacja i wspieranie wspólnych projektów.	Powiat Średzki corocznie uchwała Program współpracy z organizacjami pozarządowymi. Odbyły się konsultacje społeczne nt. programu na 2024 r. oraz 2025 r.
	5.1.2. Rozwój wolontariatu.	PCPR wspiera działania na rzecz wolontariatu, w Centrum Aktywności Społecznej działa Powiatowe Centrum Wolontariatu. W 2024 odbyły się cykliczne szkolenia wolontariuszy prowadzone przez Hospicjum im. Piotra Króla.
	5.1.3. Inspirowanie społeczności lokalnych powiatu do tworzenia lokalnych projektów w obszarze wsparcia różnych grup społecznych.	PCPR w ramach działań Centrum Aktywności Społecznej we współpracy z organizacjami pozarządowymi podejmowało szereg inicjatyw adresowanych do społeczności lokalnej, przy udziale różnych podmiotów. W CAS odbyły się 104 spotkania z udziałem 1717 osób.
	5.1.4. Współpraca z organizacjami pozarządowymi w zakresie zlecania realizacji zadań powiatu.	Powiat średzki zlecił prowadzenie: 1) Powiatowego Klubu Senior + Stowarzyszeniu Pomocy „Krağ” 2) Warsztatu Terapii Zajęciowej Stowarzyszeniu Pomocy „SOS”.
Cel operacyjny 5.2. Profesjonalizacja kadry socjalnej	5.2.1 Wzmocnienie roli pracownika pomocy społecznej jako profesjonalisty działającego na rzecz pełniejszej integracji społecznej klientów pomocy społecznej poprzez systematyczne szkolenia.	PCPR umożliwiała pracownikom zwiększenie wiedzy oraz podnoszenie kompetencji zawodowych – ogółem pracownicy w 2024 r. uczestniczyli 47 szkoleniach.
	5.2.2. Upowszechnianie informacji o ofercie usług społecznych w społeczności lokalnej.	Materiały informacyjne publikowano na stronach internetowych Powiatu Średzkiego, PCPR, Stowarzyszenia Pomocy „Krağ”.
	5.2.3. Projektowanie i wdrażanie nowych rozwiązań w zakresie świadczonych usług społecznych.	Projekt Centrum Aktywności Społecznej ul. Mała Klasztorna 3 Strefa dla Seniora, Strefa dla osób niepełnosprawnością oraz ich opiekunów, Strefa dla dziecka i rodziny, Strefa aktywności lokalnej, w tym Powiatowe Centrum Wolontariatu.